
MAGAZÍN
 

 únor 2022



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí, středa 10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek 10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
 čtvrtek, sobota - zavřeno

 
 

Provozní doba se může měnit s ohledem na aktuální
platná nařízení a epidemiologickou situaci.

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Milí příznivci vsetínské knihovny!
Moc mě těší, že na rozdíl od loňského roku je
naše knihovna stále otevřená, byť s určitými
epidemiologickými omezeními, poskytuje bez
omezení offline i online služby, půjčují se
knihy, hry, CD a mnoho dalšího z bohatého 
a stále aktualizovaného knihovního fondu.
Našimi půjčovnami se rozléhají vaše kroky 
i radostné hlasy… S mnohými z vás, našich
uživatelů, nás pojí nejen profesionální, ale 
i přátelské vztahy, a to je pro všechny
pracovníky vsetínské knihovny obrovským
závazkem a odměnou. V závěru loňského
roku jsme opožděně oslavovali sté výročí
existence knihovny ve Vsetíně a už bychom
mohli oslavovat znova, neboť 2. února má
naše knihovna již 101. narozeniny. Abychom
zůstali jedničkou ve vašich myslích i srdcích,
snažíme se o neustálé vylepšování a inovaci
našich služeb. A protože chceme být také
ekologičtí a omezovat spotřebu plastů,
určitě jste si povšimli, že jsme vybudovali 
v půjčovnách centrální  budovy a sídlištních 

knihovnách tzv. „místa přátelská rodině“,
tj. otevřené zázemí pro kohokoliv, kdo
potřebuje využít pitnou vodu, sklenice 
a nádobí, přebalit své miminko či ohřát
dětské jídlo. 
Pevně doufáme, že vás také nadchne dar
od spřátelené vsetínské osobnosti, pana
Bohdana Duffka, který knihovně věnoval
multifunkční zařízení, které je schopno
analyzovat vaši aktuální fyzickou dispozici,
tj. přesně stanoví vaši váhu, výšku, krevní
tlak i tep, % tělesného tuku apod. 
Jen bych vám přála, abyste při použití
této chytré jednotky nedopadli jako já,
neboť studujíce výsledky na vytištěném
potvrzení jsem pochopila, že se mi
definitivně nedaří naplňovat jedno 
z mnoha novoročních předsevzetí, a to:
„začít hubnout“.
Utěšuji se slovy autorů YTB spotu „Čtení 
v digitálním světě“, že:
Čtení se rodí v rodině
Čtení je jako čokoláda
Čtení je jako posilovna
Čtení je jako obranný štít
Čtení dává druhou šanci

Upřímně řečeno, „stále číst knihy“ je
vlastně jediným mým novoročním
předsevzetím, které se mi daří dodržovat. 
A tak, kulminaci omikronové covidové vlny
navzdory, se na vás i v průběhu měsíce
února moc těšíme. Věříme, že po návštěvě
vsetínské knihovny budete odcházet
spokojení, s úsměvem na rtech, oblaženi
nabytými informacemi z besed a vybavení
tou správnou intelektuální potravou. 

Opatrujte se, máme vás rádi… 
Daniela Divínová



Nejnovější román Davida Mitchella přichází
jako samostatný, osobitý příběh, zároveň
ale i jako další díl „nadrománu“ jejž autor

píše po celý dosavadní život. Tématem
a stylem se od závratného

mnohovýznamového Atlasu mraků nebo od
Tisíce podzimů Jacoba de Zoeta liší, je

pevně a s příjemnou konkrétností zasazen
do šedesátých let – jde o román 

o dospívání. Kdo v románu UTOPIA AVENUE
dospívá, je hudební skupina stejného
jména, „nejpodivnější britská kapela,

o které jste v životě neslyšeli“, a román líčí
nejen její vzestup, ale i pád.

 
doporučuje Hana Malá

U T O P I A  A V E N U E
D A V I D  M I T C H E L L

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Neklidní je slovo charakterizující hlavní
hrdiny této knihy, autorčiny rodiče –
švédského režiséra Ingmara Bergmana 
a norskou herečku Liv Ullmannovou. Jako
zralá spisovatelka však Linn Ullmanová
nezůstává u pouhých autobiografických
vzpomínek na soužití s matkou a na
prázdninové pobyty u otce na ostrově Farö 
v Baltském moři. Její vyprávění balancuje na
hraně mezi realitou a fikcí a je – jak sama
zdůrazňuje – příběhem románových postav.
Původní záměr napsat s otcem knihu podle
společných rozhovorů zůstal nenaplněn,
neboť během této práce režisér zemřel. 

doporučuje Kateřina Janošková

N E K L I D N Í
L I N N  U L L M A N N O V Á

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://www.kosmas.cz/autor/7159/jaroslav-rudis/
https://www.kosmas.cz/autor/19781/stanislav-beran/


První a jediný komplexní
dokumentární román 
o největší česko-
slovenské šansoniérce.
Vznikl s jejím souhlasem,
s podmínkou, že může být
zveřejněn až po její smrti.
Po celou kariéru se
takovému odhalení
vyhýbala. Důsledně si
bránila své soukromí.
Umožnila do něj vstoupit
až autorovi, který patřil 
k jejím nejbližším
přátelům. Od roku 2011,
kdy ukončila kariéru, 
až do jejích posledních
březnových chvil 2021 
se stal jejím
zpovědníkem.

CARMEN – SKUTEČNÝ
ŽIVOT HANY
HEGEROVÉ
TOMÁŠ PADEVĚT

Evropa, polovina 21.
století. Demokracii
nahradila zdravotní
diktatura Metody. Ta
jednotlivci zaručuje
dlouhý a šťastný život
bez bolesti a utrpení. Ale
na druhou stranu je každý
povinen pravidelně
podávat hlášení o svých
sportovních aktivitách,
výživě i spánku. Za
opomenutí hrozí tresty.
Pak dojde k vraždě mladé
ženy. DNA zjištěná na těle
oběti hovoří jasně:
pachatelem je student
Moritz. O jeho nevině je
přesvědčená 
jen jeho sestra Mia.
Moritz však ve vězení
spáchá sebevraždu.

VE JMÉNU METODY
JULI ZEH

Unikátní kniha 50
rozhovorů s předními
světovými a českými
osobnostmi, které
odpovídají na
nejdůležitější otázky
začátku 21. století.
Především výběr 25
zahraničních osobností
představuje v českém
prostřední unikátní
soubor. V jaké jiné knize
se objeví společně Roger
Scruton, Edward Lucas,
Vladimir Bukovskij, Peter
Pomerantsev, Timothy
Snyder a další vedle Karla
Schwarzenberga, Marty
Kubišové nebo Jiřiny
Prekopové.

PROMĚNY SVĚTA:
ROZHOVORY 50
OSOBNOSTÍ
KOLEKTIV AUTORŮ
TÝDENÍKU ECHO

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat.

https://katalog.mvk.cz/records/de89fc43-5681-4cda-ab57-35f15332b075
https://katalog.mvk.cz/records/cc2bd321-c7e5-4696-b492-f4cd70a95274
https://katalog.mvk.cz/records/e1ba0c02-0ab1-4ac6-a605-03a91e366bae
https://www.kosmas.cz/autor/28203/dominika-prejdova/
https://www.kosmas.cz/autor/46837/jenny-colganova/
https://www.kosmas.cz/autor/46837/jenny-colganova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


V rámci celoročního cyklu pro uživatele s mentálním a kombinovaným postižením
Čteme pro radost – handicap není překážka, zavítali do knihovny opět psí kamarádi,
kteří potěšili klienty sociální rehabilitace Elim Vsetín.
Cvičitelé Tomáš Václavík a Pavla Miklicová se svými pejsky Amálkou, Dagonem 
a Buddym předvedli další ukázky canisterapie a přiblížili klientům Elimu i to, 
co všechno pejsek potřebuje a jak se o něj starat. K prohlížení nechyběly ani 
atlasy psů a časopisy o psech.
Aktivity pro uživatele se zdravotním postižením organizují a realizují pracovníci 
K klubu knihovny. Programy, včetně dramaturgie zvukové knihovny, připravuje Romana
Kurišová, která se těší velké oblibě účastníků a vymýšlí pro ně stále něco nového,
zajímavého a poučného. V knihovně se tak daří propojovat příjemné s užitečným 
a zapojovat návštěvníky se zdravotním postižením do každodenního života knihovny.

PSÍ KAMARÁDI HLADILI 
PO DUŠI

 



NOVÉ KNÍŽKY DO MALÝCH KNIHOVEN

Přes 70 krabic, což je více než 2000 knih,

je připraveno pro cirkulační soubory,

které v nejbližších dnech doputují do

malých obecních knihoven ve vsetínském

regionu.

Finanční podporu, díky které se knížky

dostanou všem čtenářům i do těch

nejmenších knihoven a obcí vsetínského

okresu, zajišťuje Zlínský kraj. 

ZJISTĚTE V JAKÉ JSTE ZDRAVOTNÍ

KONDICI V KNIHOVNĚ

Naše knihovna získala darem od

lékárníka Bohdana Duffka zařízení, které

provede analýzu vaší tělesné kompozice.

Kromě hmotnosti, výšky a krevního tlaku,

změří a vyhodnotí také hmotnost

tělesného tuku, hodnotu BMI a další.

Přístroj je umístěn v centrální půjčovně

na Dolním náměstí – 2. patro a knihovna

nabízí jeho využití registrovaným

čtenářům zdarma jako bonus v rámci

služeb. Děkujeme moc Bohdanovi

Duffkovi a přejeme všem, aby jejich

naměřené hodnoty byly příznivé. Pokud

by přeci jen bylo co zlepšovat, můžete

zamířit hned vedle do regálu s tematikou

zdraví, sport, zdravý životní styl 

a kuchyně. Užijte si naše služby!

MÍSTA PŘÁTELSKÁ RODINĚ VE VŠECH

POBOČKÁCH KNIHOVNY

V knihovně můžete využít pitnou vodu,

sklenice a nádobí, přebalit své miminko

či ohřát dětské jídlo.

CO NOVÉHO V KNIHOVNĚ?



Josef Strnadel se narodil v Trojanovicích pod
Radhoštěm. Byl bratrem spisovatele
Bohumíra Četyny (1906-1974) 
a akademického malíře Antonína Strnadela
(1910-1975). Po středoškolských studiích 
v Místku a v Brně nastoupil r. 1932 na
Filozofickou fakultu Karlovy univerzity 
v Praze, kde studoval obor čeština –
francouzština a kde také navštěvoval
přednášky z národopisu, estetiky 
a srovnávací literární vědy. Filozofickou
fakultu ukončil absolutoriem r. 1937, doktorát
filozofie získal r. 1946 na základě disertační
práce Růst a vývoj básníka – studie
básnického díla Františka Hrubína. 
S Františkem Hrubínem pojilo Josefa
Strnadela umělecké i lidské přátelství až do
básníkovy smrti r. 1971. Za studií na fakultě se
Josef Strnadel věnoval i národopisu,
především lidovému stavitelství na Spiši,
Oravě a Liptově. R. 1935 přijal zaměstnání
úředníka ve Státním úřadě statistickém, 
v témže roce přešel na ministerstvo sociální
péče, kde pracoval do r. 1951 (s výjimkou let
1939-40, kdy byl zatčen a vězněn 
v Sachsenhausenu). V letech 1951-56 byl
zaměstnán ve Státní knihovně společenských
věd v Praze jako vedoucí knihovního úseku. 
R. 1956 byl jmenován ředitelem Slovanské
knihovny v Praze. Do literatury vstoupil 
r. 1926 prózou uvedenou v brněnském deníku
Ruch, přispíval také do jiných časopisů a
novin. Psal pod pseudonymy. První Strnadelův
beletristický knižní debut Rok pod horami
vyšel r. 1945.  

OSOBNOST MĚSÍCE
JOSEF STRNADEL

SPISOVATEL, LITERÁRNÍ HISTORIK,
PŘEKLADATEL

* 23.02.1912 Trojanovice
† 04.03.1986 Praha

Text: 
KRBA, Jan. Dvojité výročí. Valašsko: vlastivědná revue.
2004/1, s. 39.
MIKULCOVÁ, Marie a Miroslav GRACLÍK. Kulturní toulky
Valašskem. Frýdek-Místek: Alpress, 2001, s. 122.
Fotografie: Wikimedia Commons.

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


TAJNÍ EVANGELÍCI V 18. STOLETÍ

čtvrtek 3. února v 17:00 H

společenský sál knihovny

Poutě a poutnictví jsou v současné době

velmi populární. Lidé na ně vyrážejí z

různých důvodů, ale jde především o

důležitý historický fenomén úzce spjatý se

středověkou i barokní římskokatolickou

zbožností. Naproti tomu v protestantské

tradici je poutnictví cizím až nepatřičným

prvkem. Přednáška se zaměřuje na

zajímavé okolnosti putování tajných

evangelíků za vírou z východní Moravy do

okolních zemí v době předtoleranční.

Přednáší: Mgr. David Valůšek, ředitel

Státního okresního archivu Zlín.

PRÁZDNINOVÉ TVOŘENÍ V KNIHOVNĚ

Pondělí 7. 2. – Dolní náměstí – Veselé

zápichy 

Úterý 8. 2. – Luh – Barevní motýlci na okno

Středa 9. 2. – Rokytnice – Pohybliví ptáčci

z papíru

Vždy v čase 13:00 – 16:00 H

OCHUTNÁVKA JÓGY 

ZVUKOVÁ KNIHOVNA

úterý 8. února v 15:00 H

společenský sál knihovny

Tradiční setkání uživatelů zvukové

knihovny, které zpestří jednoduchým

cvičením na židli a povídáním o pozitivních

účincích jógy Pavlína Panovcová.

ÚNOR V KNIHOVNĚ 



KAMČATKA NA KOLE

čtvrtek 10. února v 17:00 H

společenský sál knihovny

 

O nevšední zážitky a pohledy na drsnou

krásu přírody se podělí expediční

cestovatel Roman Kalabus.

 

ROBOHERNA

pátek 11. února od 14:00 do18:00 H

K klub

Volné hraní s roboty v K klubu.

Vyzkoušejte Bee-Boty, Blue-Boty, mTiny,

ozoboty, micro:bity, Otto DIY, mBoty,

Ohboty nebo Scottie Go!

 

ŘEKA BEČVA– RÁJ I PEKLO BIODIVERZITY

čtvrtek 17. února v 17:00 H

 společenský sál knihovny

 

Povídání o přírodních krásách řeky Bečvy,

vzácných a ohrožených živočiších, kteří tu

žijí a nebezpečích ohrožujících tento

přírodní ráj. Přednáší: RNDr. Dušan

Trávníček, přírodovědec, zoolog.

 

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 24. února v 9:00 H

dětská knihovna, Dolní náměstí

 

Určeno pro rodiče a jejich děti od

narození do 4 let. Ukázka leporel,

didaktických hraček a audioknih. Říkanky,

zpívanky a tvoření.

ÚNOR V KNIHOVNĚ



VLASTA ANTOŠOVÁ – CESTA 

KE SPISOVATELCE

čtvrtek 24. února v 17:00 H

společenský sál knihovny

Beseda se spisovatelkou, blogerkou 

a marketérkou, vsetínskou rodačkou

Vlastou Antošovou. Autorské čtení z její

knihy Hvězdy mně přály a také povídání

o cestě ke splněnému snu stát se

spisovatelkou. 

VÝSTAVA 

1. ledna – 28. února 2022 

Věřte - nevěřte... grafiky výtvarnice 

a ilustrátorky Anny Dvořáčkové

Martinkové

VZDĚLÁVÁNÍ

Virtuální univerzita 3. věku 

kurz: Architekti italského baroka 

od 9. února 2022 od 9.00 do 11.00 hodin.

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA I LETOS

vsetínská knihovna se opět zapojuje do

projektu na podporu čtenářské

gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro

prvňáčka, ve spolupráci se vsetínskými

základními školami. Díky němu získá

každý vsetínský prvňáček knížku

spisovatelky Kláry Smolíkové a fotografa

Petra Václavka Dubánek a tajný vzkaz.

Knihy se vsetínským dětem předávají 

v měsíci červnu v dětských knihovnách 

v rámci slavnostního Pasování prvňáčků. 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz,
Wikimedia Common, Zemský archív v Opavě, archív D. Trávníčka.

 
 
 

                                          únor 2022


